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Anotace

"Práce se věnuje tématu sakrální gotické architektury, konkrétně stavby středověkých

katedrál, v jejichž architektuře hledá hlubší filosoficko-teologické souvislosti s dobou

spiritualitou, kosmologií a vnímáním souvstažností člověka a světa. Součástí výzkumu je

ponor do oblasti posvátné geometrie a architektury zlatého čísla, jež koresponduje s

pythagorejskou mystikou čísel. Práce vychází z širokého teoretického základu, do něhož patří

jak filosofie, tak teologie, psychologie (zejména Jung a jím ovlivněný proud archetypální

psychologie, dále daseinspsychologie a psychologický proud ovlivněný filosofickým

odkazem Martina Heideggera). Práce je multidisciplinární, ačkoliv její středobodem jsou vždy

katedrály v kontextu středověkého světa. Práce si všímá i specifického statusu katedrály v

širším spektru sakrální architektury a odkrývá na této bázi duchovní provázanost

středověkého a antického světa.

Annotation

The dissertation is devoted to the topic of the sacral gothic architecture, namely the

construction of medieval cathedrals, in which architecture seeks the deeper philosophical and

theological context of the period spirituality, cosmology and the perception of

correspondences of man and the world.
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1. Seznam zkratek

V této práci pracuji se zkratkami biblických knih podle ČEPu. Zkratky citovaných biblických
knih uvádím níže. Veškeré biblické citáty jsou citovány podle následujícího zdroje:

FLEK (VEDOUCÍ PROJEKTU), Alexandr. Bible: Překlad 21. století. Vydání první. Praha:
BIBLION, 2009, 1564 s. ISBN 978-80-87282-00-7.

Gn Genesis

Ex Exodus

Lv Leviticus

Nu Numeri

Dt Deuteronomium

Ž Žalmy

Mt Matoušovo evangelium

Mk Markovo evangelium

L Lukášovo evangelium

J Janovo evangelium

Sk Skutky apoštolské

Zj Zjevení Janovo
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2. Úvod

Když současný člověk vstoupí do jakékoliv gotické katedrály, jeho pozornost je upoutána

výškou budovy, jejími rozměry, jistě bude unesen i výzdobou a množstvím uměleckých

předmětů. Většina návštěvníků však nepronikne dál, do hloubky a kontextu toho všeho. Jejich

myšlení, resp. naše myšlení, je od způsobu uvažování člověka středověku natolik vzdáleno, že

je třeba značného myšlenkového úsilí, aby se mystérium katedrál vydalo v celé své kráse.

Neboť, a to v této části právě obhajuji, gotické katedrály jsou stvořeny nikoliv z kamenů,

nýbrž ze světla. Je to světlo víry v dobro, pravdu a krásu univerzálního charakteru. Takového,

že zahrnuje a snad i přesahuje vše, co jest. Středověký člověk uvažoval stále ještě v kategorii

celků. Zejména to byl celek času, eschaton, z jehož úběžníku bude jednou posuzován smysl

lidských dějin i života každého jednotlivce zvlášť. Tento eschaton měl středověk neustále

před očima jako cíl, ale současně i jako nový počátek. Toto počátkující myšlení bylo

odkazem starých filosofů antiky, k jejichž racionální spekulaci středověk přidal hloubku své

duchovní kontemplace. Obojí se podivuhodným způsobem snoubí v symbolice katedrál, která

stejně jako před staletími odkazuje k věčné otázce: „Kdo jsme, odkud pocházíme a kam

směřujeme?“ Odpovědi středověkých mistrů pera i kladiva jsou obsaženy v kamenných

knihách gotických katedrál.

Tato práce je věnována mystériu filosofického jazyka katedrál, nejpodivuhodnějšího a

nejznámějšího projevu gotického slohu. Katedrálám byla a je věnována značná pozornost

napříč spektrem odborníků různého ražení, od kunsthistoriků, filosofů, teologů, ale těší se

zájmu i mezi esoteriky a senzacechtivými lovci záhad. Není tedy divu, že literatura vztahující

se k tomuto tématu je různorodá a to jak svým zaměřením, tak i kvalitou. Tato práce čerpá jen

ze zlomku zdrojů. Přestože jsem věnoval tomuto tématu značné množství času, nejsem

osobně spokojen s dosavadním stavem svého bádání. Stejně jako potápěč či horolezec, který

touží dosáhnout vrcholu, který mu ale neustále uniká. Přes veškerou snahu jsem nahlédl jen

část tajemství, které je hlubší, než hlubina sama. Čtenáře, který je i přesto ochoten vydat se na

cestu, zvu do úchvatného času středověku.
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3. Katedrála v kontextu středověké společnosti

3.1 Zrození katedrál

Hlavní kostel církevní diecéze (alespoň ve Francii) a sídlo biskupa, i tak lze definovat tento

pozoruhodný skvost středověkého stavitelství. Samotný pojem „katedrála“ pochází

z latinského slova cathedra, kterým byl od 4. stol. n. l. míněn biskupský stolec (obvykle

umístěný v zadní části apsidy, čelem k oltáři a věřícím). Teprve během 7. století došlo

k přenesení významu z trůnu biskupa na církevní stavbu. Vedle něj se vyskytoval v západním

prostoru ještě latinský pojem domus (lat. dům, myšleno Boží příbytek), od něhož odvozujeme

italské duom či německé Dom, což je obojí jiný název pro katedrálu. Naštěstí pro nás existuje

souhrn prvků, podle něhož lze celkem bezpečně určit, co katedrála opravdu je. První z nich je

organizační. Souvisí se zavedením hierarchického episkopátu ve 4. století, kdy každá obec

(lat. civitas) byla řízena biskupem, jehož příbytek se stává správní centrálou. Původně šlo o

komplex administrativních budov, jenž byl později nahrazen právě katedrálou. Vzorem byl

Lateránský palác v Římě, který pro papeže Silvestra postavil Konstantin Veliký. Budova byla

rozdělena na domus papeže, baptisterium a menší část, která sloužila péči o sociálně a

zdravotně handicapované. Tento typ stavby přejímá koncepci starořímské baziliky, s jejím

podélným půdorysem o pěti nebo šesti lodních prostorech, a konstrukcí spočívající na řadě

sloupů, které nesou váhu stavby. Tento předchůdce gotických katedrál působil stroze a okenní

otvory pouštěly právě jen tolik světla, aby byla osvětlena vlastní apsida.2

Za karolínské renesance dochází k modifikaci i v oblasti sakrální architektury. Především

došlo k rozšíření pozemků a budov, které geograficky i legislativně přináležely ke katedrále a

jejichž účel byl duchovní (např. refektář, dormitář etc.), sociální (samostatné domy pro

poutníky, nemocné etc.), ale i správní (zvláštní části pro kanovnická kolegia). V uzavřeném

komplexu na jižní straně katedrály se vyskytovaly další stavby jako kostel či kaple. Přesný

rozsah těchto přidružených staveb nelze vždy určit, neboť se zcela přirozeně rozrůstaly dle

narůstajících potřeb státu a církve. Pro naše účely je podstatnější fakt, že karolinský model

poslouží jako vzor při budování nových katedrál až do dob tridentského koncilu. Bude tedy

prospěšné popsat její vnitřní uskupení. To mělo především vytvořit prostor pro liturgická

setkávání kanovníků a řadových věřících s biskupem (to z části vysvětluje velkorysost

2BRANDENBURG, Alain Erlande. Katedrála: Počátky: 4. století. LE GOFF, Jacques a Jean Claude

SCHMITT.Encyklopedie středověku. Vydání druhé. Praha: Vyšehrad, 2008, s. 263 - 265, 936s. ISBN
978-80-7021-917-1.
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některých staveb jako např. Katedrály sv. Petra v Kolíně nad Rýnem). Ve východní části se

nacházelo sanktuárium oddělené závěsem, na západní stranu byla umístěna loď určená

věřícím. Ta byla na východní straně uzavřena přepážkou, pozdějším lettnerem. V rámci

stejných úprav vznikaly i další prvky jako ambony nebo chórové přepážky, jejichž smyslem

bylo členit vnitřní prostor a selektovat věřící podle stavu. Ne všechny prvky se však nutně

používaly všude a vždy.3 S postupným úpadkem karolinské renesance se prosazuje zcela jiný

styl staveb – sloh románský.4

Románské období, jehož počátky datujeme kolem roku 1000, nepřineslo výraznější

modifikaci karolínského vzoru, o němž jsme výše mluvili. Změna společenských podmínek si

vynutila modifikaci vnitřního prostoru tak, aby pojal masy věřících. Hlavním prvkem je

rozdělení katedrály na tři části (hlavní loď a dvě boční). Východní kněžiště s oltářem bylo

nadále vyhrazeno biskupovi, stejně jako se zachovala orientace řadových věřících do západní


[…]

Triton, 2003, str. 24 - 36 (konkrétně str. 29). ISBN 80-7254-312-1.
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vztahovost se světem není jen otázkou racionální, nýbrž i emocionální. Obojí je záležitostí

našeho rozvrhování světa, které je jak empirické, tak i racionální. Máme vrozenou potřebu

hledat ve světě řád a žít v provázanosti s ním, abychom tak naplnili svou potřebu jistoty,

bezpečí a abychom se dokázali orientovat ve světě, který obýváme. Je tento řád skutečný, ať

už na ontické či ontologické úrovni, nebo je to jen vrozená představa, potřeba, kterou si jej

sami sobě nevědomky vsugerujeme?307 To je otázka noetického paradoxu, který možná nikdy

nebudeme schopni s určitostí rozklíčovat. Podstatné však je, že my samy tento řád (ať

skutečný, či domnělý) potřebujeme ke svému životu. Nedokážeme existovat v chaosu.308 Jde

o vyhmatávání, které není jednoznačným útvarem. Slovo či symbol je ohniskem vyzařování

významů. Odrazem toho je sakrální geometrie a mystika čísel, která je snahou duše nalézt řád

jak ve světě okolo ní, tak i v ní samé. Tento řád se vtělil rovněž ve filosofické řeči katedrál.

307 Péče o duši jednotlivce Jsou to nálady, z čeho se filosofuje HOGENOVÁ, Anna. Jak pečujeme o svou
duši?. 2. upravené. Praha: Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, 2.,upravenén. l. str. 89 - 100
ISBN 978-80-7290-395-5.
308

Péče o duši a kosmos: Techné a tyché HOGENOVÁ, Anna. Jak pečujeme o svou duši?. 2. upravené.
Praha: Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, 2.,upravenén. l. str. 89 - 100 str. 242 – 250 ISBN
978-80-7290-395-5.
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6. Závěr

Myslím si, že s přicházejícím závěrem je slušností poděkovat čtenáři za čas a úsilí, které

věnoval četbě knihy. Zvláště je-li to práce věnovaná tak složitému a náročnému tématu, jako

je filosofická řeč katedrál. Kromě díků se sluší také dodat, že stejně jako v životě, i zde je

konec jedné cesty začátkem jiné. Nevím, zda kroky mých čtenářů povedou přímo do některé

katedrály, ale věřím, že se na ni budou díky této práci dívat jinak. Mým cílem bylo poukázat

na to, že katedrály nejsou jen krásným uměleckým dílem, ale zejména hlubokou studnicí

myšlenek, představ a ideálů středověkého člověka. Jsou odrazem jeho tužeb i strachu. Lásky

ke světlu, jako prameni, který spojuje nebe a zemi. Právě světelná metafyzika katedrál je

podle mého názoru nejlepší částí této práce. Pokud se mi někdy poštěstí, abych mohl tuto stať

rozšířit, rád bych se právě tématu světla a sakrální architektury věnoval podrobněji, neboť je

až zarážející, kolik myšlenkových konotací může být spojeno s paprsky Slunce, ať už toho

fyzického, či metafyzického. Právě světelná metafyzika katedrál je jasným důkazem, že i

v době zvané někdy jako „temná“ zářilo světlo.
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7. Obrazová příloha

Vitrážová okna v katedrále Notre-Dame v Laonu a v katedrále v Sainte Chapelle v Paříži.

Zdroj ECO, Umberto (ed.). Dějiny krásy. Vyd. 1. Překlad Gabriela Chalupská. Praha: Argo, 2005.

ISBN 8072036777.

Bůh jako geometr při stvoření světa,

Zdroj: Kosmos a příroda, str. 82 – 85

ECO, Umberto (ed.). Dějiny krásy. Vyd.

1. Překlad Gabriela Chalupská. Praha:

Argo, 2005. ISBN 8072036777.
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Lidské tělo jako mikrokosmos, Zdroj: Lidské tělo 72 – 81 ECO, Umberto (ed.). Dějiny krásy.

Vyd. 1. Překlad Gabriela Chalupská. Praha: Argo, 2005. ISBN 8072036777.
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HLAVÁČEK (eds.). Alchymic
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Aurélie. ISBN 978-80-86702-
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9. Resumé/ Summary

Philosophical Expression of Cathedrals

by Bc. Martin Slavík

The dissertation is devoted to the topic of the sacral gothic architecture, namely the

construction of medieval cathedrals, in which architecture seeks the deeper philosophical and

theological context of the period spirituality, cosmology and the perception of

correspondences of man and the world.

The research dives in sacred geometry and architecture of the golden number that corresponds

to the Pythagorean mysticism of numbers.

The work is based on a broad theoretical base, which includes philosophy, theology,

psychology ( especially Jung and by him affected the current archetypal psychology, further

daseinpsychology and psychological sphere influenced by philosophical reference of Martin

Heidegger ).

The work is multidisciplinary, although its centerpiece are always cathedrals in the context of

the medieval world.

The work also mentions specific status of the cathedral in a broad spectrum of sacral

architecture and on this basis reveals the spiritual interconnection of medieval and ancient

world.

Contents:

Cathedral in the context of medieval society

Formation of the cathedrals St. Vitus Cathedral

Saints in the context of St. Vitus cathedral

Medieval man in the context of his world and thinking

Pilgrimages and pilgrimage in the medieval Word

Ancient heritage

Platonism in the architecture of cathedrals

Christian neoplatonism

Light image in the Middle Ages

Medieval Mathematics and symbolism of numbers
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Golden number and the golden section

The philosophical dimension of art

Psychology of architecture

Mandalas by Jung

The story of magic in the culture of the court

Cathedral as a place of contemplation micro- and macrocosm

Labyrinth as a mandala

Cathedral as a place of contemplation

Illustrated apendix

Summary