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Stručné

zhodnocení práce

Autor práce Martin Slavík si zvolil téma náročné a obtížné ke zpracování. Přispívá

k tomu i skutečnost, že téma samotné je svou povahou interdisciplinární, zasahující

do oblasti teologie, filozofie, umění a dalších vědních disciplín. Paradoxem je

skutečnost, že přes značné množství odborné literatury k fragmentárním aspektům

problému, není jednoduchý výběr. Autor se s touto relativní překážkou velmi dobře

vypořádal. Katedrálu staví do kontextu středověkého světa a myšlení a vůbec

sakrální architektury. Osobně pro mne byla zajímavá část věnující se posvátné

geometrii, číslům a zlatému řezu, kterou považuji za velmi zdařilou.

Martin Slavík se o téma velice zajímal, jeho přístup byl příkladný po celou dobu

řešení práce. Interdisciplinární záběr práce zvládl.

Mohu konstatovat, že práce je zpracována pečlivě; po obsahové, formální i

stylistické stránce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Celkové

hodnocení
výborně

V Praze dne 1. 6. 2016 doc. ThDr. Kamila Veverková, ThD.